1 de 2
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

Coimbra Business School | ISCAC
Quinta Agrícola – Bencanta, 3045-231 Coimbra

Tel +351 239 802 000; E-mail: secretariado@iscac.pt; www.iscac.pt

ATA Nº /1/2021

Concurso documental interno para preenchimento de um posto trabalho de Professor Coordenador para a área de
Gestão, Finanças e Marketing, do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra, publicado
através do Aviso n.º 21080/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 252 de 30/12/2020, e publicado
no site do IPC através de Edital

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, pelas 14h,30m, no Instituto Superior de Contabilidade e

Administração de Coimbra, sob a presidência da Doutora Maria da Conceição da Costa Marques, Professora

Coordenadora do Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em

epígrafe.

Estiveram presentes, através de videoconferência, face à atual situação epidemiológica da Covid-19, a Doutora

Blandina da Conceição Rodrigues de Oliveira, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Leiria, a Doutora

Elisabete Fátima Simões Vieira, Professora Coordenadora com Agregação do ISCA-UA da Universidade de Aveiro,

Doutora Elisabete Fernanda Mendes Duarte, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Leiria, Doutor

Pedro Miguel de Jesus Calado Dominguinhos, Professor Coordenador e Presidente do Instituto Politécnico de

Setúbal.

Faltou, justificadamente, o Doutor Amândio Pereira Baia, Professor Coordenador do Instituto Politécnico da

Guarda.

Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas, deram entrada nos Serviços Centrais do IPC os

requerimentos, solicitando a admissão ao concurso em epígrafe e demais documentação legal dos candidatos:

• Ana Paula do Canto Lopes Pires dos Santos Quelhas;

• José Manuel Seabra Benzinho da Silva;

• Maria Elisabete Duarte Neves.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento de

Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), a Senhora Presidente do Júri deu início à reunião

de natureza preparatória, nos termos do artigo 16.º do RCCPIPC.

De seguida, o júri procedeu à verificação dos requisitos objeto de admissão ao concurso, de acordo com o disposto

no artigo 19.º do Estatuto da Carreira Docente do Ensino Superior Politécnico (ECDESP), nos termos do artigo 23.º

do RCCPIPC e publicitados por intermédio do edital já referido, nomeadamente o facto de os candidatos possuírem

o grau de Doutor ou Título de Especialista numa das áreas para a qual foi aberto o concurso, tendo deliberado, de

forma unânime, pela admissão dos seguintes candidatos:

• Ana Paula do Canto Lopes Pires dos Santos Quelhas;

• José Manuel Seabra Benzinho da Silva;

• Maria Elisabete Duarte Neves.

2 de 2
Modelo 115_02
SISTEMA INTERNO DE GARANTIA DA QUALIDADE

Coimbra Business School | ISCAC
Quinta Agrícola – Bencanta, 3045-231 Coimbra

Tel +351 239 802 000; E-mail: secretariado@iscac.pt; www.iscac.pt

ATA Nº /1/2021

Assim e face ao supra exposto, considerando que não houve nenhuma exclusão, não havendo, por isso, a

necessidade de se proceder à audiência prévia dos candidatos, o Júri deliberou por unanimidade dar seguimento

ao procedimento para a seriação dos candidatos.

Para constar, foi exarada a presente ata que, depois de lida em voz alta e de ser aprovada por todos os membros

do júri presentes na reunião, vai ser assinada por todos os membros.

          O Júri,

O Presidente

________________________________________________

Doutora Maria da Conceição da Costa Marques

Vogais

________________________________________________

Doutora Blandina da Conceição Rodrigues de Oliveira

________________________________________________

Doutora Elisabete Fátima Simões Vieira

________________________________________________

Doutora Elisabete Fernanda Mendes Duarte

________________________________________________

Pedro Miguel de Jesus Calado Dominguinhos

mailto:secretariado@iscac.pt

	Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, pelas 14h,30m, no Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra, sob a presidência da Doutora Maria da Conceição da Costa Marques, Professora Coordenadora do Instituto Superio...
	Estiveram presentes, através de videoconferência, face à atual situação epidemiológica da Covid-19, a Doutora Blandina da Conceição Rodrigues de Oliveira, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Leiria, a Doutora Elisabete Fátima Simões V...
	Faltou, justificadamente, o Doutor Amândio Pereira Baia, Professor Coordenador do Instituto Politécnico da Guarda.
	Faltou, justificadamente, o Doutor Amândio Pereira Baia, Professor Coordenador do Instituto Politécnico da Guarda.
	Dentro do prazo legal para apresentação de candidaturas, deram entrada nos Serviços Centrais do IPC os requerimentos, solicitando a admissão ao concurso em epígrafe e demais documentação legal dos candidatos:
	 Ana Paula do Canto Lopes Pires dos Santos Quelhas;
	 José Manuel Seabra Benzinho da Silva;
	 Maria Elisabete Duarte Neves.
	Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), a Senhora Presidente do Júri deu início à reunião de natureza preparatória, ...
	 Ana Paula do Canto Lopes Pires dos Santos Quelhas;
	 José Manuel Seabra Benzinho da Silva;
	 Maria Elisabete Duarte Neves.
	Assim e face ao supra exposto, considerando que não houve nenhuma exclusão, não havendo, por isso, a necessidade de se proceder à audiência prévia dos candidatos, o Júri deliberou por unanimidade dar seguimento ao procedimento para a seriação dos cand...

		2021-10-13T09:35:59+0100
	PEDRO MIGUEL DE JESUS CALADO DOMINGUINHOS

		2021-12-04T23:29:58+0000